
CADERNO 7  7quinta-feira, 30 de JANeIRO de 2014

Nota 2: A Despesa com Pessoal obedece Resolução nº 16.769/03 - TCE.
GOVernO DO eStaDO DO ParÁ - PODer leGiSlatiVO

triBunal De cOntaS DO eStaDO DO ParÁ

relatÓriO De GeStãO fiScal

DemOnStratiVO Da DiSPOniBiliDaDe De caiXa

OrçamentOS fiScal e Da SeGuriDaDe SOcial

JaneirO a DeZemBrO De 2013

RGF – ANEXO V (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a") R$ 1,00

DESTINAÇÃO DE RECURSOS
DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA

(a) (b) (c) = (a-b)

FOLHA INATIVO/PENSIONISTA OUTROS PODERES 6.627 - 6.627

RECURSOS DO FUNTCE 172.510 - 172.510
-

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I) 179.137 - 179.137

RECEITA PATRIMONIAL - OUTROS PODERES 383.865 - 383.865

RECURSOS ORDINARIOS 9.914.455 720.220 9.194.235

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II) 10.298.320 720.220 9.578.100

TOTAL (III) = (I + II) 10.477.457 720.220 9.757.237

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES1

FONTE: SIAFEM, Divisão de Finanças, 22/01/2014 às 13h15

Nota: 1A disponibilidade de caixa do RPPS está comprometida com o Passivo Atuarial.

GOVernO DO eStaDO DO ParÁ - PODer leGiSlatiVO
triBunal De cOntaS DO eStaDO DO ParÁ
relatÓriO De GeStãO fiScal
DemOnStratiVO DOS reStOS a PaGar
OrçamentOS fiScal e Da SeGuriDaDe SOcial
JaneirO a DeZemBrO De 2013
RGF – ANEXO 6 (LRF, art. 55, inciso III, alínea "b") R$ 1,00

DeStinaçãO De recurSOS
reStOS a PaGar DiSPOniBiliDaDe De 

caiXa lÍquiDa (anteS 
Da inScriçãO em 

emPenHOS 
liquiDaDOS 
cancelaDOS  liquidados e não Pagos empenhados e não liquidados

De exercícios
Do exercício De exercícios 

anteriores Do exercício

reStOS a PaGar nãO 
PrOceSSaDOS DO 
eXercÍciO)

inScritOS POr 
inSuficiÊncia 
financeira)anteriores

FOLHA INATIVO/PENSIONISTA OUTROS PODERES - - - - 6.627 -

RECURSOS DO FUNTCE - - - - 172.510 -

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I) 179.137,10

RECEITA PATRIMONIAL - OUTROS PODERES - - - - 383.865 -

RECURSOS ORDINARIOS - 3.234 - - 9.194.235 -

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II) - 3.234 - - 9.578.100 -

TOTAL (III) = (I + II) - 3.234 - - 9.757.237 -

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES1

FONTE: SIAFEM, Divisão de Finanças, 22/01/2014 às 13h41
Nota: 1A disponibilidade de caixa do RPPS está comprometida com o Passivo Atuarial.

GOVernO DO eStaDO DO ParÁ - PODer leGiSlatiVO
triBunal De cOntaS DO eStaDO DO ParÁ
relatÓriO De GeStãO fiScal
DemOnStratiVO SimPlificaDO DO relatÓriO De GeStãO fiScal
OrçamentOS fiScal e Da SeGuriDaDe SOcial
JaneirO a DeZemBrO De 2013
LRF, art. 48 - Anexo 7 R$ 1,00
DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL
Despesa Total com Pessoal - DTP 91.773.050 0,69
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 0,96% 128.031.773 0,96
Limite Prudencial  (parágrafo único, art. 22 da LRF) - 0,91% 121.363.451 0,91

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida
Limite Definido por Resolução do Senado Federal

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas
Limite Definido por Resolução do Senado Federal

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas

Operações de Crédito por Antecipação da Receita
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita

RESTOS A PAGAR
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO 
PROCESSADOS DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA 
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO 
EXERCÍCIO)

Valor Total 9.757.237
FONTE: Sistema SIAFEM, Unidade Responsável: Divisão de Finanças, data da emissão 23/jan/2014, hora da emissão 10h40.

Luis Teixeira da Cunha
Conselheiro Presidente em exercício
Ana Maria da Motta Garcia                                                                                                                                                                                Adriano César Everton Machado
Diretora do Depto. de Administração                                                                                                                                                        Coordenador de Controle Interno em exercício

 


